NEWS RELEASE

報道関係者各位

平成 27 年 11 月 20 日

京都市教育委員会 × 京都光華女子大学・京都光華女子大学短期大学部

京都市教育委員会と京都光華女子大学が
相互連携に関する協定を締結します

【協定締結式 日時：12 月 8 日（火）14:30～／会場：京都光華女子大学にて】

京都市教育委員会（京都市教育長 在田 正秀）と京都光華女子大学・京都光華女子大学短期大学部（学

長 一郷 正道）は、相互の連携協力を推進し、京都の学校教育のさらなる充実や教育上の課題解決に

向けた取り組み、また、双方の教育の充実・発展に寄与するための連携・協力に関する協定を平成 27

年 12 月 8 日付で締結いたします。

1. 連携・協力項目

（1）大学による市立学校等の園児、児童、生徒、及び市民を対象とした新たな学びの機会の提供

（2）学生（院生含む）に市立学校等の教育現場を体験する機会の提供

（3）教職員の交流・研修に関すること

（4）その他、教育に関し双方が必要と認めること

2. 協定締結式について

（1）日 時：平成 27 年 12 月 8 日（火）14：30～（約 30 分程度）

（2）会 場：京都光華女子大学 清風館 1F 特別応接室（京都市右京区西京極葛野町 38）

（3）出席者：【京都市教育委員会】京都市教育長 在田 正秀

      【京都光華女子大学】学長 一郷 正道

ほか、教育委員会・大学関係者

3. 締結式・次第

（1）連携協定の概要説明（2）教育長・学長挨拶（3）連携協定書の調印（4）写真撮影

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

京都光華女子大学ではこれまで、発達障害の子どもへの教育支援を中心とした現場体験（ボランティア）

など京都市立学校等と連携を行ってまいりました。さらに大学としても京都市と連携したさまざまな取

り組みを実践してまいりました（別紙「主な取り組み」参照）。このような実績を踏まえ、本年 4 月に

開設したこども教育学部こども教育学科（学校教育コース、幼児教育コース）では、京都市教育委員会

との連携のもと、現代的な教育・保育課題への対応力を十分に育み、幅広い教養と本学の建学の精神で

ある「おもいやりの心」を合わせ持った幼児教育と初等教育の現場で総合的に対応できる教員・保育者

の養成を目指しております。

そこで今回これまでの実績を踏まえ、今後さらなる連携事業の発展と継続を図るため、包括的な協定を

締結する運びとなりました。今回の協定では、単に学生生徒等に留まらず、市民の皆様にも「子育て」

や「教育」に関するセミナーや講座･講演会、イベント等を京都市教育委員会と連携して行うことも特

色としております。

報道各社におかれましては、ぜひ取材いただきますようお願い申し上げます。

－ この件に関するお問合せ－

京都光華女子大学 入試広報部 村井

（ＴＥＬ：０７５－３２５－５２２１）

実施年度 実施項目 内　　容

京都市環境政策局と連携した街頭ごみ容器分別率向上事業
「女子学生と区民がつくるエコタウンうきょう」

ごみ分別率向上を目指し、環境ボランティアサークル「グリーンキーパー」と右京区民が街頭
ごみ容器に添付する分別シールを新たにデザイン。京都市環境政策局の協力のもと、京都
市内にあるほぼすべての街頭ごみ容器（580基）に新しくデザインされたシールが採用され
た。この事業は、右京区まちづくり支援制度にも採択された。

京都市立西京極中学校生き方探究「チャレンジ体験」受入
京都光華女子大学図書館での中学生受入れ（職場体験）
平成22年5月31日(月)～6月4日(金)　 5日間　4名　（平成18年～平成20年も各4名受け入れ）

京都市立太秦中学校「生き方探究･チャレンジ体験」生徒受け入れ
（職場体験）

学校法人や大学事務の運営業務体験
平成22年11月8日～12日　5日間　3名（2年生）

地域児童への環境教育
「花と緑が大好き！こどものための実践的環境教育」

「グリーンキーパー」が、地域の小学生を対象とした環境教育を実施。これまで大学周辺の小
学校・児童館10校、総児童数700名以上を対象に、エコ絵本の読み聞かせや緑化活動の支
援を行ってきた。この事業は、国際花と緑の博覧会記念協会助成事業に採択された。

京都市長からグリーンキーパーへ感謝状
京都市行政と連携した環境活動や地域児童への環境教育が高く評価され、「世界の京都・ま
ち美化市民総行動」式典の際、グリーンキーパーが門川京都市長から感謝状を授与された。
(H23.11.6)

京都市立西京極中学校生き方探究「チャレンジ体験」受入
京都光華女子大学図書館での中学生受入れ（職場体験）
平成23年5月30日(月)～6月3日(金)　 5日間　4名

京都市立太秦中学校「生き方探究･チャレンジ体験」生徒受け入れ
（職場体験）

学校法人や大学事務の運営業務体験
平成23年11月7日～11日　5日間　2名（2年生）

右京区まちづくり支援制度
①「女子学生によるこどものための実践的環境教育」（グリーンキーパー）、②「光華こどもひ
ろば」（光華こどもひろば）の2団体が採択された。

「京都環境フェスティバル2012」に出展
12月8日、9日に開催された京都府主催のイベントにグリーンキーパーが出展。室内用巨大ビ
オトープとエコ絵本の読み聞かせ、活動ビデオの上映、エコゲーム、活動パネルの展示を
行った、

西京極中学校生き方探究「チャレンジ体験」受入
京都光華女子大学図書館での中学生受入れ（職場体験）
平成24年5月29日(火)～6月1日(金)　 4日間　4名

京都マラソンにボランティア派遣
トイレ設置、給水ボランティア、学内の複数団体による沿道盛上げ隊（吹奏楽部/チア/
華羅紅等）　150名程度

京都市副市長による講義 必修科目「環境問題」にて藤田副市長に「環境と人間」をテーマにご講義いただいた。

高大連携実践研究共同教育プログラム実施
大学コンソーシアム京都の「高大連携　実践研究共同教育プログラム」の一環。環境教育推
進室長　高野准教授が、京都府立東稜高等学校2年生70名を対象に本学にて環境問題に関
する授業を実施した。

桂川河川敷公園の清掃活動
平成12年度より、光華小学校4年生の児童が「葛野自治会」の方々と一緒に清掃活動を実施
している。

チーム西京極（西京極駅前広場再整備事業）
地域住民からの要望を受けて、右京区主導のもと、本学と京都市建設局西部土木事務所が
協力して阪急駅西京極駅前ひろばの整備を実施した。（H27年6月完成）

「光華こどもひろば」の開催
こども保育学科と京都三条会商店街振興組合が連携協定を結び、平成20年から三条会商店
街振興事務所にて「子育て支援広場」を開催。平成25年からは活動場所を本学内に移し、
「光華こどもひろば」として活動継続中。

「京都環境フェスティバル2013」に出展
6月2日、イオンモール京都にて開催された京都市南区主催のイベントにグリーンキーパーが
ブースを出展。ペットボトルを使った室内用ビオトープを展示した。

「右京ふれあい環境ひろば2013」を実施 7月2日、本学にて「河川環境保全」をテーマとしたイベントを主催。

「右京区民ふれあいフェスティバル2013」への出展
毎年15,000人程度が参加する右京区の一大イベントの一つで、「グリーンキーパー」「こども
保育学科」が継続的に参加している。これまでの活動をまとめたパネル展示や、子ども向け
のゲームコーナー、手作りアクセサリーコーナーを出店。

学まちコラボ事業
①「京都三条会商店街寺子屋事業」（光華三条ガール）、②「区民と女子学生がつくる西京極
駅前ひろば」（グリーンキーパー）の2団体が採択。

右京区まちづくり支援制度

①「右京区に在住する障がい児の放課後支援」（光華こども遊び隊）、②「光華こどもひろば」
（光華こどもひろば）、③「女子大生が考える鹿肉の普及活動」」（京しかミーツ）、④「右京ツ
ウ」（人文学部心理学科）、⑤「女子大生と踊ってくれない？華羅紅」（京炎そでふれ！華羅
紅）の5団体が採択。

京都市立西京極中学校生き方探究「チャレンジ体験」受入
京都光華女子大学図書館での中学生受入れ（職場体験）
平成25年5月28日(火)～5月31日(金) 　4日間　2名

京都マラソンにボランティア等の派遣
トイレ設置、給水ボランティア、学内の複数団体による沿道盛上げ隊（吹奏楽部/チア/
華羅紅等）　150名程度

京都市と連携した主な取り組み実績

H22

H23

H24

H25

実施年度 実施項目 内　　容

地域と連携した大学環境学教育の取組
必修科目「シチズンシップ」、選択科目「環境学」「地域環境学」では、市や区の担当者や地域
の方々から話を聞き、リアルな課題を学びのテキストとする地域連携型環境教育を積極的に
展開している。

夏期公開講座「地域の環境問題」開催
「地域の環境問題」をテーマに公開講座を実施。京都市環境政策局　西部まち美化事務所所
長　田中清秀氏を講師に迎え、平成23年に発生した東日本大震災など、災害時におけるご
みの処分方法についてご講演いただいた。

右京保健センター「おやこDEサンサ健康ひろば」でのボランティア活動
右京保健センターでの3歳児健診の待ち時間を利用して、親子で健康づくりプログラムを実
施。保育士によるエプロンシアターと学生ボランティアによる紙芝居を行っている。（継続中）

右京区民ふれあいフェスティバル2014への出展 「グリーンキーパー」「こども保育学科」「京しかミーツ」「キャリア形成学科」が出店。

右京区まちづくり支援制度

①「お花でいっぱい西京極駅前広場」（グリーンキーパー）、②「光華子育て支援かがやき隊」
（光華子育て支援かがやき隊」、③「感じて！遊んで！魅力まちびと！」（U-girl）、④「右京ツ
ウ」（右京ツウ）、⑤「女子大生と踊ってくれない？華羅紅（京炎そでふれ！華羅紅）の5団体が
採択。

学まちコラボ事業
①「京都三条会商店街寺子屋事業」（光華三条ガール）、②「女子大生の考える鹿肉普及活
動」（京しかミーツ）の2団体が採択。

歩くまち・京都との連携
短大ライフデザイン学科「ユニバーサルデザイン論」にて、右京区と全面的に連携したフィー
ルドワーク中心の授業を実施すべく、右京区まちづくり推進担当と調整を進めている。

京都市立西京極中学校生き方探究「チャレンジ体験」受入
京都光華女子大学図書館での中学生受入れ（職場体験）
平成26年9月2日(火)～9月5日(金)　 4日間　4名

京都市聴覚障害者協会主催
「第14回　2013年度京都市聴覚障害者成人式＆新年大会」（会場
提供）

平成26年1月12日
本学光風館を施設貸出
新年大会では、本学クラブ・サークル「京炎そでふれ！華羅紅」による舞台披露

京都マラソンにボランティア等の派遣
トイレ設置、給水ボランティア、学内の複数団体による沿道盛上げ隊（吹奏楽部/チア/
華羅紅等）　150名程度

実施年度 実施項目 内　　容

H22 葛野学区自主防災会との協定
「大規模災害発生時における地域協力に関する協定」
光華女子学園は、災害に強いまちづくり、葛野学区自主防災会と安心が共有できる地域づく
りを推進するための連携・協力に関する協定を平成22年11月7日付で締結。

H23 右京区大学地域連携に関する協定
京都光華女子大学は右京区役所と地域ゆかりの5大学（本学、京都外国語大学、京都嵯峨
芸術大学、花園大学、京都学園大学）が地域連携に関する協定を平成23年11月4日付で締
結。

H26
京都市右京区役所、右京消防署と「防災及び災害時支援に関する
覚書」締結

京都光華女子大学・短期大学部は、地域防災力の向上と災害時の迅速な支援体制の確立
を図る目的で、地域ゆかりの大学・短期大学として 京都市右京区役所、右京消防署と「防災
及び災害時支援に関する覚書」を締結。

実施年度 実施項目 内　　容

京都市避難場所の提供 第1体育館/第2体育館

水害時の避難施設提供 1号館教室の一部及び第2体育館

災害時における妊産婦等福祉避難所の提供 西校舎

その他

京都市との主な協定等

H26

	大学　教育委員会との協定リリース（H27.11.18-確定）.pdf
	京都市との連携実績（H27.11.7）